BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 10376/TCHQ-TXNK
V/v xin ý kiến mặt hàng đá hoa trắng
	Hà Nội, ngày 19 tháng 8 năm 2014

Kính gửi: Bộ Tài nguyên và Môi trường.
Trong thời gian qua, Trung tâm PTPL hàng hóa XNK - Tổng cục Hải quan có gửi giám định mẫu hàng theo khai báo là đá hoa trắng tại Trung tâm Phân tích thí nghiệm địa chất. Về việc này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1. Theo Danh mục hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu Việt Nam thì: Mặt hàng bột đá tùy thuộc được sản xuất từ đá cẩm thạch hay đá khác được phân loại thuộc các mã số khác nhau. Cụ thể:
- Bột đá được làm từ đá cẩm thạch được phân loại thuộc mã số 2517.41.00 "--Từ đá cẩm thạch".
- Bột đá được làm từ đá khác được phân loại thuộc mã số 2517.49.00" -- Từ đá khác".
2. Ngày 07/04/2014, Trung tâm PTPL hàng hóa XNK - Tổng cục Hải quan gửi 01 mẫu hàng đến phân tích tại Trung tâm Phân tích thí nghiệm địa chất. Theo kết quả giám định khoáng vật không số ngày 15/04/2014, Trung tâm Phân tích thí nghiệm địa chất xác định mẫu hàng là đá hoa trắng (đá vôi trắng bị hoa hóa), hay còn gọi là đá cẩm thạch. Sau đó, ngày 17/07/2014, Trung tâm PTPL hàng hóa XNK - Tổng cục Hải quan tiếp tục lấy mẫu lưu gửi phân tích tại Trung tâm Phân tích thí nghiệm địa chất. Theo kết quả giám định tại Giấy chứng nhận kết quả phân tích thạch học số 12/TN-2014 ngày 23/07/2014, Trung tâm Phân tích thí nghiệm địa chất xác định mẫu hàng là đá hoa trắng.
Như vậy, theo kết quả giám định khoáng vật không số ngày 15/04/2014 Trung tâm Phân tích thí nghiệm địa chất xác định rõ mẫu hàng là đá hoa trắng (đá vôi trắng bị hoa hóa), hay còn gọi là đá cẩm thạch nhưng tại Giấy chứng nhận kết quả phân tích thạch học số 12/TN-2014 ngày 23/07/2014 chỉ xác định mẫu hàng là đá hoa trắng.
Do đó, để có cơ sở phân loại, Tổng cục Hải quan đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường cho biết đá hoa trắng có phải là đá cẩm thạch không.
Ý kiến trả lời xin gửi về Tổng cục Hải quan (Cục Thuế xuất nhập khẩu) trước ngày 30/08/2014.
Trân trọng cám ơn sự hợp tác của Quý đơn vị./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Dương Thái